5

П Р О Т О К О Л
комиссии по противодействию коррупции
в Чудовском муниципальном районе
28 декабря 2021 года

          № 4
г.Чудово
председатель комиссии:

Хатунцев Н.В. – Глава Чудовского муниципального района

секретарь комиссии:

Лысюк Т.С. – главный служащий по связям с общественностью управления делами Администрации Чудовского муниципального района.
Присутствовали члены комиссии:
	Антонова Е.Ю.
	- заместитель Главы администрации Чудовского муниципального района;

	Богданова М.А.
	- начальник общего отдела управления делами Администрации Чудовского муниципального района;

	Дроздова Т.В.
	- председатель районного Совета Ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Козлова О.В.
	- председатель Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципального района (по согласованию);

	Кошелева Н.А.
	- председатель Думы Чудовского муниципального района (по согласованию);

	Круглова И.Н.
	- председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовского муниципального района;

	Лашманова Н.Н.
	- председатель комитета по управлению имуществом Администрации Чудовского муниципального района;

	Максимов К.В.
	- Сотрудник УФСБ России по Новгородской области в г.Чудово (по согласованию);

	Мещерякова О.Ю.
	- управляющая Делами администрации Чудовского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Михайлова О.А.
	- заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства и связи Администрации Чудовского муниципального района;

	Можжухина М.Б.
	- председатель комитета финансов Администрации Чудовского муниципального района;

	Старшинов А.П.
	- заместитель председателя комитета образования Администрации Чудовского муниципального района;

	Шашкова О.В.
	- заведующая юридическим отделом Администрации Чудовского муниципального района.

Приглашенные:
	Кекеев Д.С.
	- и.о. заместителя начальника полиции по ОР ОМВД России по Чудовскому району;

	Кострюков В.А..
	- Глава Успенского сельского поселения;

	Лагун О.Ю.
	- директор МБУ «МСКО «Светоч»;

	Макарова Т.В.
	- главный специалист комитета культуры, спорта и молодежной политики Администрации Чудовского муниципального района;

	Машкова А.В.
	- директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 им. Н.А.Некрасова»;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Успенского сельского поселения, подведомственных муниципальных учреждениях МАОУ «Средняя общеобразовательная школа             № 1 им. Н.А. Некрасова», МБУ «МСКО «Светоч».
Докладчики:

Кострюков Валерий Анатольевич, Глава Успенского сельского поселения (текст доклада прилагается);
Машкова Алевтина Владимировна, директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 им. Н.А.Некрасова» (текст доклада прилагается);
Лагун Ольга Юрьевна, директор МБУ «МСКО «Светоч» (текст доклада прилагается).

2. О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Чудовского муниципального района.
Докладчик - Шашкова Олеся Васильевна, заведующая юридическим отделом Администрации Чудовского муниципального района (текст доклада прилагается).
3. О практике обжалования действий и бездействий органов местного самоуправления.
Докладчик - Шашкова Олеся Васильевна, заведующая юридическим отделом Администрации Чудовского муниципального района (текст доклада прилагается).
4. Об организации работы по проведению оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Чудовского муниципального района.
Докладчик - Круглова Ирина Николаевна, председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовского муниципального района.
5. Об исполнении решений комиссии по противодействию коррупции в 2021 году и утверждение плана работы комиссии по противодействию коррупции в Чудовском муниципального района на 2022 год.
Докладчик - Мещерякова Олеся Юрьевна, управляющая Делами администрации Чудовского муниципального района.

I. Об организации работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Успенского сельского поселения, подведомственных муниципальных учреждениях МАОУ «Средняя общеобразовательная школа   № 1 им. Н.А. Некрасова», МБУ «МСКО «Светоч»
СЛУШАЛИ: Кострюкова В.А., Машкову А.В., Лагун О.Ю.
ВЫСТУПИЛИ: Хатунцев Н.В, Богданова М.А., Мещерякова О.Ю.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению доклады Кострюкова В.А., Главы Успенского сельского поселения, Машковой А.В., директора МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 им. Н.А.Некрасова», Лагун О.Ю., директора МБУ «МСКО «Светоч».
1.2. Рекомендовать Администрации Успенского сельского поселения, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. Н.А.Некрасова», МБУ «МСКО «Светоч»:

1.2.1. Продолжить работу согласно утвержденным планам по противодействию коррупции
Срок: в сроки, обозначенные в утвержденных планах по противодействию коррупции
1.2.3. Проводить беседы по предотвращению и урегулированию конфликта интересов с вновь поступающими на работу сотрудниками.
1.2.4. Продолжить размещение информации по антикоррупционной деятельности на официальных сайтах администрации поселения и муниципальных учреждений. Ответственным лицам проводить ежеквартальный мониторинг размещенной информации по антикоррупционной деятельности.
1.3. МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 им. Н.А.Некрасова» включить в состав комиссии по противодействию коррупции представителей учредителя и общественности.

Срок: до 1 февраля 2022

1.4. Информацию об исполнении пункта 1.3. направить в Управление делами Администрации Чудовского муниципального района.

Срок: до 7 февраля 2022
II. О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Чудовского муниципального района
СЛУШАЛИ: Шашкову О.В.
ВЫСТУПИЛИ: Хатунцев Н.В.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению доклад Шашковой Олеси Васильевны, заведующей юридическим отделом Администрации Чудовского муниципального района.

2.2. Структурным подразделениям Администрации Чудовского муниципального района обеспечить:

2.2.1. Проведение мониторинга муниципальных нормативных правовых актов Администрации Чудовского муниципального района в соответствии с Положением о порядке проведения мониторинга муниципальных нормативных правовых актов Администрации Чудовского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 10.11.2017 № 1495 (далее – Положение).
Срок: в сроки, установленные Положением

2.2.2. Рассмотрение заключений юридического отдела по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Чудовского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 13.05.2015 № 715 (далее – Порядок), поступивших в 2021 году. Информацию об исполнении пункта 2.2.2. направить в юридический отдел Администрации Чудовского муниципального района.
Срок: в сроки, установленные Порядком
III. О практике обжалования действий и бездействий органов местного самоуправления
СЛУШАЛИ: Шашкову О.В.
ВЫСТУПИЛИ: Хатунцев Н.В.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению доклад Шашковой Олеси Васильевны, заведующей юридическим отделом Администрации Чудовского муниципального района.
3.2. Отделу благоустройства, городского хозяйства и транспорта Администрации Чудовского муниципального района:

3.2.1. Обеспечить исполнение решений суда в установленные сроки.

3.2.2. Провести оценку технического состояния автомобильных дорог местного значения города Чудово, Чудовского муниципального района в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07.08.2020 № 288.
Срок: постоянно
3.2.3. Информацию об исполнении пунктов 3.2.1, 3.2.2. ежеквартально направить заместителю. Главы администрации Чудовского муниципального района, координирующему деятельность отдела благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта Администрации Чудовского муниципального района

Срок: до 1 декабря 2022
IV. Об организации работы по проведению оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Чудовского муниципального района
СЛУШАЛИ: Круглову И.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Хатунцев Н.В.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению доклад Кругловой И.Н., председателя комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовского муниципального района.
4.2. Структурным подразделениям Администрации Чудовского муниципального района при разработке проектов нормативно-правовых актов Чудовского муниципального района, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, осуществляется в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, использовать инструмент процедуры оценки регулирующего воздействия для учета мнения бизнес – сообщества при принятии решений.
Срок: постоянно
4.3. Информацию об исполнении пункта 4.2. ежеквартально направлять в комитет инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовского муниципального района.

Срок: не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным
4.4. Комитету инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовского муниципального района представить информацию о результатах проведения оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Чудовского муниципального района за 2022 года на заседании комиссии по противодействию коррупции в Чудовском муниципальном районе.

Срок: 4 квартал 2022 года

V. Об исполнении решений комиссии по противодействию коррупции в 2021 году и утверждении плана работы комиссии по противодействию коррупции в Чудовском муниципального района на 2022 год
СЛУШАЛИ: Мещерякову О.Ю.
ВЫСТУПИЛИ: Хатунцев Н.В., Богданова М.А., Максимов К.В.
РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению доклад Мещеряковой О.Ю., управляющей Делами администрации Чудовского муниципального района. Все рекомендации комиссии по противодействию коррупции в Чудовском муниципальном районе за 2021 год, признать выполненными.

5.2. Утвердить прилагаемый план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Чудовском муниципальном районе на 2022 год.

Председатель комиссии:

Н.В. Хатунцев

Протокол вела:

Т.С. Лысюк